



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Ano: X  
Edição: 1.779

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIQUINIQUE

Segunda-feira, 29 de Julho de 2024

## PNUD vê indicadores globais positivos para desenvolvimento sustentável



Relatório destaca oportunidades em justiça, tecnologia e resiliência

Embora apenas 17% dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) devem ser alcançados até 2030, o Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (Pnud) vem desenvolvendo relatórios que elencam sinais de mudanças positivas no mundo. Batizado de Signals Spotlight, eles trazem algumas doses de otimismo ao mesmo tempo em que se reconhece que o cenário atual é preocupante. Vinculado à Organização das Nações Unidas (ONU), o Pnud publicou a primeira edição do relatório no ano passado. Nesta

segunda-feira (22), a segunda edição foi lançada no Rio de Janeiro, como parte da [programação paralela da Reunião Ministerial de Desenvolvimento do G20](#). Entre os sinais positivos, menciona-se o reconhecimento crescente da necessidade de alternativas aos modelos econômicos atuais e a criação de órgãos públicos voltados para o futuro, superando o imediatismo dos ciclos eleitorais. O relatório também observa que direitos da natureza começam a ser reconhecidos em constituições, leis e até conselhos corporativos. Além disso, são apontados avanços promissores na inteligência artificial, na cooperação multilateral para exploração do espaço e no fornecimento de energia elétrica limpa. Foram também identificados indicadores de que há um maior engajamento político e envolvimento na democracia. “A esperança num futuro melhor impulsionou historicamente o desenvolvimento e o progresso das humanidades. Se não houvesse esperança, não estaríamos onde estamos agora”, disse o representante do Pnud, Marcos Athias Neto. O lançamento do relatório no Rio de Janeiro reforça o papel do G20 como um foro global de diálogo e coordenação sobre temas econômicos, sociais, de desenvolvimento e de cooperação internacional. O grupo reúne as 19 maiores economias do mundo, bem como a União Europeia e mais recentemente a União Africana. Em dezembro do ano passado, o Brasil sucedeu a Índia na presidência. É a primeira vez que o país assumiu essa posição no atual formato do G20, estabelecido em 2008. No fim do ano, o Rio de Janeiro sediará a Cúpula do G20 e a presidência do grupo será transferida para a África do Sul. Até lá, há uma série de eventos preparatórios. Particularmente nesta semana, a capital fluminense sedia não apenas a [Reunião Ministerial de Desenvolvimento do G20](#), mas diversos outros encontros em uma intensa programação.

### Rede de coleta

O Signals Spotlight é resultado de análises de sinais de mudanças coletados por uma rede de funcionários do Pnud distribuídos em todo o mundo. São mais de 300 pessoas realizando um monitoramento contínuo para identificar tendências emergentes relacionadas ao desenvolvimento e ideias inteligentes para enfrentar desafios globais de longo prazo. O trabalho é realizado dialogando com a Agenda 2030, que fixou 17 Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) assumidos pelos 193 estados-membros da ONU na Cúpula das Nações Unidas sobre o Desenvolvimento Sustentável ocorrida em 2015. Na nova edição, que está [disponível para acesso online](#), três tópicos ganham centralidade: oportunidades para a justiça entre espécies, oportunidades para o uso da tecnologia de forma responsável e oportunidades para comunidades conectadas e resilientes. Ela também busca antecipar discussões focadas na equidade intergeracional (justiça entre gerações), que devem ganhar centralidade na Cúpula do Futuro da ONU, agendada para ocorrer em setembro. “Com a proliferação de conflitos, a aceleração das mudanças climáticas e a polarização separando as pessoas, o Signals Spotlight observa que é fácil se convencer de que o mundo está num caminho sem volta. Mas a publicação fornece uma nova perspectiva, a qual deixa claro que o futuro não está predeterminado - vivemos em um mundo de possibilidades”, registra nota divulgada pelo Pnud.

Edição: Carolina Pimentel  
Publicado em 22/07/2024 - 22:10 Por Léo Rodrigues -  
Repórter da Agência Brasil - Rio de Janeiro  
Disponível em: <https://agenciabrasil.ebc.com.br/direitos-humanos/noticia/2024-07/pnud-ve-indicadores-globais-positivos-para-desenvolvimento-sustentavel>

### Nesta Edição:

- **TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO 0080/2024;**
- **TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO 0094/2024;**
- **AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Nº 0032/2024;**
- **DISPENSA DE LICITAÇÃO 0032/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0132/2024 - EDITAL Nº 0063/2024;**

DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE MAIQUINIQUE - BAHIA

VALÉRIA FERREIRA SILVEIRA MOREIRA

PREFEITA

Rua Francisco Martins, 1 - Centro, CEP: 45770-000, Maiquinique - BA | Telefone: (77) 3275-2179

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

edição disponível no site [www.maiquinique.ba.gov.br](http://www.maiquinique.ba.gov.br)

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98808/completo\\_...](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98808/completo_...)



## MUNICIPIO DE MAIQUINIQUE - BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024  
PROCESSO LICITATÓRIO 0094/2024



### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITA MUNICIPAL do(a) MUNICIPIO DE MAIQUINIQUE - BA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 009/2024 referente à *Registro de Preços para aquisição de Cesta Básica para atender as famílias em vulnerabilidade social através da Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Maiquinique, Bahia.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : FAO ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA - 48.692.717/0001-78

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	3.600,00	KG	SEU ARROZ	KG	R\$ 4,90	R\$ 17.640,00	R\$ 4,90	R\$ 17.640,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> ARROZ BRANCO TIPO 1, AGULHINHA ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.										
1	2	3.600,00	KG	SUPER ESPECIAL	KG	R\$ 5,66	R\$ 20.376,00	R\$ 8,62	R\$ 31.032,00	R\$ 2,96
<b>Descrição:</b> FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1: CARIOQUINHA, IN NATURA, NOVO, GRÃOS INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, CLARO, LISO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE, SECOS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1,0KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO										
1	3	1.800,00	UNI	SINHA	UND	R\$ 7,79	R\$ 14.022,00	R\$ 9,38	R\$ 16.884,00	R\$ 1,59
<b>Descrição:</b> ÓLEO DE SOJA - DE PRIMEIRA QUALIDADE. 100% NATURAL; COMESTÍVEL; EXTRATO REFINADO; PESO LIQUIDO 900ML. EMBALAGEM PET, COM DIZERES DE ROTULAGEM, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE										
1	4	3.600,00	PC	RIO BRANCO	PCT	R\$ 7,90	R\$ 28.440,00	R\$ 8,19	R\$ 29.484,00	R\$ 0,29
<b>Descrição:</b> CAFÉ EM PÓ COM SELO ABIC PACOTE C/ 250GR TORRADO E MOÍDO TRADICIONAL EMBALADO PACOTE.										
1	5	3.600,00	KG	ARCO VERDE	KG	R\$ 4,19	R\$ 15.084,00	R\$ 4,19	R\$ 15.084,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> AÇÚCAR BRANCO GRANULADO, DERIVADO DA CANA-DE-AÇÚCAR, EMBALAGEM DE 1 KG, COM IMPRESSÃO DO NOME DO FABRICANTE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E VALIDADE DO PRODUTO NÃO INFERIOR A 11 MESES, CONTADOS DA DATA DO RECEBIMENTO DEFINITIVO.										
1	6	3.600,00	KG	TIA LÚ	KG	R\$ 5,26	R\$ 18.936,00	R\$ 6,11	R\$ 21.996,00	R\$ 0,85
<b>Descrição:</b> FARINHA DE MANDIOCA CRUA TIPO 1, GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, CLASSE BRANCA, OBTIDO DAS RAÍZES DE MANDIOCA SADIAS, DEVIDAMENTE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO, NÃO PODENDO APRESENTAR-SE ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.										
1	7	3.600,00	UNI	SUPRADELY	UND	R\$ 2,98	R\$ 10.728,00	R\$ 5,51	R\$ 19.836,00	R\$ 2,53
<b>Descrição:</b> BISCOITO TIPO SAL, CROCANTE, INTEIRO, INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA E SAL. RÓTULO COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, VALIDADE, LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, EMBALAGEM PESO MÍNIMO 340GR										



LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98808/completo\\_...](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98808/completo_...)

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$	
1	8	1.800,00	PC	SPAGUETTO	PCT	R\$ 2,49	R\$ 4.482,00	R\$ 4,16	R\$ 7.488,00	R\$ 1,67	
<p><b>Descrição:</b> MACARRÃO ESPAGUETE - EMBALAGEM COM 500G, DE PRIMEIRA QUALIDADE; PASTEURIZADO. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO EM CONFORMIDADE COM A PORTARIA DINAL/MS/Nº 09/90.</p>											
1	9	4.500,00	KG	TAMBAÚ	KG	R\$ 8,95	R\$ 40.275,00	R\$ 14,48	R\$ 65.160,00	R\$ 5,53	
<p><b>Descrição:</b> FRANGO INTEIRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE NO RÓTULO DA EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVE CONSTAR PESO, DATA DE PROCESSAMENTO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E CERTIFICAÇÃO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF OU ESTADUAL (SIE)).</p>											
							<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>24,3188</b>	<b>R\$ 54.621,00</b>
							<b>R\$ 169.983,00</b>		<b>R\$ 224.604,00</b>		

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 169.983,00	R\$ 224.604,00	24,3188 %	54.621,00

Maiquinique - Bahia, 29 de Julho de 2024

VALERIA FERREIRA SILVEIRA MOREIRA  
PREFEITA MUNICIPAL

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo\\_...](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo_...)



MUNICIPIO DE MAIQUINIQUE - BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024  
PROCESSO LICITATÓRIO 0080/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITA MUNICIPAL do(a) MUNICIPIO DE MAIQUINIQUE - BA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 006/2024 referente à *Registro de Preços para aquisição de Gêneros Alimentícios, perecíveis e não perecíveis, e Produtos de Limpeza e Higiene Pessoal para atender as demandas das diversas secretarias e demais departamentos da Prefeitura Municipal de Maiquinique, Bahia.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : FLORISVALDO FRANCISCO NERI - 63.274.690/0001-97

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	3.500,00	KG	CAMIL	CONFORME EDITAL	R\$ 5,20	R\$ 18.200,00	R\$ 5,20	R\$ 18.200,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Açúcar Pó pacote de 1kg										
1	2	200,00	KG	CAMIL	CONFORME EDITAL	R\$ 8,67	R\$ 1.734,00	R\$ 8,67	R\$ 1.734,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Arroz integral, tipo 1, pacote de 1kg										
1	3	3.500,00	KG	CAMIL	CONFORME EDITAL	R\$ 8,28	R\$ 28.980,00	R\$ 8,28	R\$ 28.980,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Arroz parbolizado, tipo 1, pacote de 1kg										
1	4	2.000,00	KG	CAMIL	CONFORME EDITAL	R\$ 8,83	R\$ 17.660,00	R\$ 8,83	R\$ 17.660,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Arroz branco, tipo 1, pacote de 1kg										
1	5	5.000,00	KG	CAMIL	CONFORME EDITAL	R\$ 9,50	R\$ 47.500,00	R\$ 9,50	R\$ 47.500,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Café em Pó, torrado e moído, com selo nacional de qualidade, pacote de 250g										
1	6	1.400,00	KG	CAMIL	CONFORME EDITAL	R\$ 6,83	R\$ 9.562,00	R\$ 6,83	R\$ 9.562,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Farinha de mandioca, fina, pacote de 1kg										
1	7	200,00	KG	CAMIL	CONFORME EDITAL	R\$ 10,11	R\$ 2.022,00	R\$ 10,16	R\$ 2.032,00	R\$ 0,05
<b>Descrição:</b> Feijão fradinho, tipo 1, pacote de 1kg										
1	8	200,00	KG	CAMIL	CONFORME EDITAL	R\$ 10,13	R\$ 2.026,00	R\$ 10,13	R\$ 2.026,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Feijão preto, tipo 1, pacote de 1kg										
1	9	800,00	KG	CAMIL	CONFORME EDITAL	R\$ 9,77	R\$ 7.816,00	R\$ 9,77	R\$ 7.816,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Feijão carioca, tipo 1, pacote de 1kg										



LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo\\_...](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo_...)

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1S	1.500,00	KG	SOYA	CONFORME EDITAL	R\$ 9,09	R\$ 13.635,00	R\$ 9,09	R\$ 13.635,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Óleo de soja, embalagem Pet de 900ml										
1	11	650,00	KG	GLOBO	CONFORME EDITAL	R\$ 1,60	R\$ 1.040,00	R\$ 1,60	R\$ 1.040,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Sal iodado, pacote de 1kg										
2	1	150,00	Uni	NESTLE	CONFORME EDITAL	R\$ 4,56	R\$ 684,00	R\$ 4,56	R\$ 684,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Aveia locos finos , caixa contendo mínimo de 170gr										
2	2	1.000,00	Pac	SINHA	CONFORME EDITAL	R\$ 2,83	R\$ 2.830,00	R\$ 2,83	R\$ 2.830,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Flocão de milho para cuscuz, pacote de 500gr										
2	3	1.000,00	Pac	SINHA	CONFORME EDITAL	R\$ 3,46	R\$ 3.460,00	R\$ 3,47	R\$ 3.470,00	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Fubá de milho fino pacote de 500g										
2	4	600,00	Pac	FONA BENTA	CONFORME EDITAL	R\$ 7,33	R\$ 4.398,00	R\$ 7,33	R\$ 4.398,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Farinha de trigo c/ fermento, tipo 1, pacote de 1kg										
2	5	600,00	KG	DONA BENTA	CONFORME EDITAL	R\$ 7,17	R\$ 4.302,00	R\$ 7,17	R\$ 4.302,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Farinha de trigo s/ fermento, tipo 1, pacote de 1kg										
2	6	1.500,00	KG	CAMIL	CONFORME EDITAL	R\$ 4,30	R\$ 6.450,00	R\$ 4,30	R\$ 6.450,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Macarrão espaguete, massa com sêmola, tipo 1, pacote de 500g										
2	7	1.000,00	Pac	CAMIL	CONFORME EDITAL	R\$ 4,27	R\$ 4.270,00	R\$ 4,27	R\$ 4.270,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Macarrão espaguete, massa com sêmola e com ovos , tipo 1, pacote de 500gr										
2	8	100,00	Pac	CAMIL	CONFORME EDITAL	R\$ 6,86	R\$ 686,00	R\$ 6,86	R\$ 686,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Macarrão para lasanha, massa com sêmola , tipo 1, pacote de 500gr										
2	9	300,00	Uni	YOKI	CONFORME EDITAL	R\$ 16,33	R\$ 4.899,00	R\$ 16,33	R\$ 4.899,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Batata palha embalagem 500g										
2	1S	300,00	Pac	BAUDUCCO	CONFORME EDITAL	R\$ 7,10	R\$ 2.130,00	R\$ 7,10	R\$ 2.130,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Biscoito integral Cream Cracker, embalagem mínimo 350gr										
2	11	1.000,00	Pac	BAUDUCCO	CONFORME EDITAL	R\$ 5,90	R\$ 5.900,00	R\$ 5,90	R\$ 5.900,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Biscoito Cream Cracker, embalagem mínimo 350gr										



LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo\\_...](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo_...)

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
2	12	800,00	Pac	BAUDUCCO	CONFORME EDITAL	R\$ 6,23	R\$ 4.984,00	R\$ 6,23	R\$ 4.984,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Biscoito Maisena (Maria), embalagem minimo de 350gr										
2	13	300,00	Uni	BAUDUCCO	CONFORME EDITAL	R\$ 5,57	R\$ 1.671,00	R\$ 5,57	R\$ 1.671,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Goiabada tablete 300g										
2	14	500,00	Pac	YOKI	CONFORME EDITAL	R\$ 8,33	R\$ 4.165,00	R\$ 8,33	R\$ 4.165,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Tapioca granulada 500g										
2	15	200,00	Cx	YOKI	CONFORME EDITAL	R\$ 9,36	R\$ 1.872,00	R\$ 9,36	R\$ 1.872,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Amido de milho , embalagem de 500g										
2	16	300,00	Uni	ROYAL	CONFORME EDITAL	R\$ 2,27	R\$ 681,00	R\$ 2,27	R\$ 681,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Fermento biológico 10g sachê										
2	17	300,00	Pac	DONA BENTA	CONFORME EDITAL	R\$ 4,36	R\$ 1.308,00	R\$ 4,36	R\$ 1.308,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Fermento quimico pó 100g										
2	18	500,00	Pac	SOCOCO	CONFORME EDITAL	R\$ 3,66	R\$ 1.830,00	R\$ 3,66	R\$ 1.830,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Coco ralado seco adoçado 100g										
2	19	200,00	Uni	YOKI	CONFORME EDITAL	R\$ 4,67	R\$ 934,00	R\$ 4,67	R\$ 934,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Milho de pipoca premium pacote de 500g										
2	2S	200,00	Pac	VISCONTI	CONFORME EDITAL	R\$ 8,62	R\$ 1.724,00	R\$ 8,62	R\$ 1.724,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Pão de forma tradicional fatiado pacote 500gr										
3	1	350,00	Uni	YOKI	CONFORME EDITAL	R\$ 3,96	R\$ 1.386,00	R\$ 3,96	R\$ 1.386,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Ervilha em conserva 200g- lata										
3	2	300,00	Uni	QUERO	CONFORME EDITAL	R\$ 3,46	R\$ 1.038,00	R\$ 3,46	R\$ 1.038,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Extrato tomate 340gr-lata/frasco										
3	3	100,00	Sach	QUERO	CONFORME EDITAL	R\$ 8,66	R\$ 866,00	R\$ 8,67	R\$ 867,00	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Azeitona em conserva com caroço, sachet com minimo de 200gr										
3	4	350,00	Uni	QUERO	CONFORME EDITAL	R\$ 5,03	R\$ 1.760,50	R\$ 5,03	R\$ 1.760,50	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Milho verde, em conserva, embalagem com 200gr										



LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo\\_...](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo_...)

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
3	5	1.500,00	Uni	RICAEI	CONFORME EDITAL	R\$ 2,27	R\$ 3.405,00	R\$ 2,27	R\$ 3.405,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Polpa de frutas, congelada, embalagem de 100gr, diversos sabores										
3	6	460,00	Pac	CASTELO	CONFORME EDITAL	R\$ 2,76	R\$ 1.269,60	R\$ 2,77	R\$ 1.274,20	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Vinagre álcool, branco, embalagem de 500ml										
3	7	920,00	Uni	NESTLE	CONFORME EDITAL	R\$ 10,65	R\$ 9.798,00	R\$ 10,66	R\$ 9.807,20	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> achocolatado em pó, sachet contendo 500g										
3	8	100,00	Uni	QUERO	CONFORME EDITAL	R\$ 5,48	R\$ 548,00	R\$ 5,48	R\$ 548,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Maionese sache de 250g										
3	9	500,00	Uni	NESTLE	CONFORME EDITAL	R\$ 6,83	R\$ 3.415,00	R\$ 6,83	R\$ 3.415,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Leite condensado embalagem TP 200g										
3	1S	500,00	Uni	PIRACANJUBA	CONFORME EDITAL	R\$ 4,63	R\$ 2.315,00	R\$ 4,63	R\$ 2.315,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Creme de leite embalagem TP 395g										
3	11	300,00	Uni	PIRACANJUBA	CONFORME EDITAL	R\$ 3,47	R\$ 1.041,00	R\$ 3,47	R\$ 1.041,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Leite de coco 200ml- garrafinha										
3	12	300,00	Uni	PIRACANJUBA	CONFORME EDITAL	R\$ 4,33	R\$ 1.299,00	R\$ 4,33	R\$ 1.299,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Queijo ralado parmesão , pacote de 100gr										
3	13	500,00	Uni	FANTA	CONFORME EDITAL	R\$ 9,33	R\$ 4.665,00	R\$ 9,33	R\$ 4.665,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Refrigerante 2L sabor laranja primeira qualidade										
3	14	500,00	Uni	COCACOLA	CONFORME EDITAL	R\$ 10,47	R\$ 5.235,00	R\$ 10,47	R\$ 5.235,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Refrigerante 2L sabor cola primeira qualidade										
3	15	500,00	Uni	ANTARTICA	CONFORME EDITAL	R\$ 9,30	R\$ 4.650,00	R\$ 9,30	R\$ 4.650,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Refrigerante 2L sabor guaraná primeira qualidade										
3	16	400,00	Uni	ROYAL	CONFORME EDITAL	R\$ 2,27	R\$ 908,00	R\$ 2,27	R\$ 908,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Gelatina sabores variados 35g cada										
4	1	50,00	Uni	PIRACANJUBA	CONFORME EDITAL	R\$ 8,16	R\$ 408,00	R\$ 8,17	R\$ 408,50	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Leite em pó desnatado, embalagem com no mínimo 280g										

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo\\_...](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo_...)

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
4	2	700,00	Uni	DELICIA	CONFORME EDITAL	R\$ 8,20	R\$ 5.740,00	R\$ 8,20	R\$ 5.740,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Margarina, 65% de lipídios, embalagem de 500g										
4	3	1.000,00	Uni	VALE VERDE	CONFORME EDITAL	R\$ 18,49	R\$ 18.490,00	R\$ 18,50	R\$ 18.500,00	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Manteiga natural, embalagem de 500gr										
4	4	500,00	KG	SADIA	CONFORME EDITAL	R\$ 44,00	R\$ 22.000,00	R\$ 44,00	R\$ 22.000,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Queijo muçarela fatiado										
4	5	200,00	KG	SADIA	CONFORME EDITAL	R\$ 31,67	R\$ 6.334,00	R\$ 31,67	R\$ 6.334,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Presunto fatiado 1kg										
4	6	600,00	Dz	JUMBO	CONFORME EDITAL	R\$ 8,83	R\$ 5.298,00	R\$ 8,83	R\$ 5.298,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Ovo de galinha- granja branco										
4	7	500,00	Pac	PIRACANJUBA	CONFORME EDITAL	R\$ 19,66	R\$ 9.830,00	R\$ 19,67	R\$ 9.835,00	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Leite em pó integral, instantâneo										
5	1	2.000,00	L	PIRACANJUBA	CONFORME EDITAL	R\$ 6,05	R\$ 12.100,00	R\$ 6,06	R\$ 12.120,00	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Leite in natura, pasteurizado e embalado										
6	1	1.000,00	L	PIRACANJUBA	CONFORME EDITAL	R\$ 6,49	R\$ 6.490,00	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Iogurte embalagem 500ml										
1S	1	500,00	KG	BRASFRUT	CONFORME EDITAL	R\$ 13,86	R\$ 6.930,00	R\$ 13,88	R\$ 6.940,00	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> POLPA DE FRUTAS - Fabricadas a partir de matérias primas limpas deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas Embalagem plásticas transparentes de 1kg, atóxicos, bem vedados										

bu, total	bu, total	SG26S	R\$ 9S8S
Adjudicado:	Orçado:	%	
R\$	R\$		
346.57201S	346.66201S		

Fornecedor : ACOUGUE JM LTDA - 40.104.776/0001-76

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
7	1	400,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 27,11	R\$ 10.844,00	R\$ 27,17	R\$ 10.868,00	R\$ 0,06



LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo\\_...](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo_...)

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
<b>Descrição:</b> Carne acém (inteiro)										
7	2	400,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 35,19	R\$ 14.076,00	R\$ 35,25	R\$ 14.100,00	R\$ 0,06
<b>Descrição:</b> Carne bovina colchão mole (cortes em bife)										
7	3	400,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 33,28	R\$ 13.312,00	R\$ 33,33	R\$ 13.332,00	R\$ 0,05
<b>Descrição:</b> Carne lombo (paulista, lagarto) (inteiro)										
7	4	380,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 30,95	R\$ 11.761,00	R\$ 31,00	R\$ 11.780,00	R\$ 0,05
<b>Descrição:</b> Carne moída ( patinho)										
7	5	400,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 28,78	R\$ 11.512,00	R\$ 28,83	R\$ 11.532,00	R\$ 0,05
<b>Descrição:</b> Carne musculo (fresca)										
7	6	350,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 44,59	R\$ 15.606,50	R\$ 44,67	R\$ 15.634,50	R\$ 0,08
<b>Descrição:</b> Carne seca / charque										
7	7	420,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 36,94	R\$ 15.514,80	R\$ 37,00	R\$ 15.540,00	R\$ 0,06
<b>Descrição:</b> Carne de sol (chá de dentro)										
7	8	250,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 29,11	R\$ 7.277,50	R\$ 29,17	R\$ 7.292,50	R\$ 0,06
<b>Descrição:</b> Carne de feijão de 2º										
7	9	350,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 20,79	R\$ 7.276,50	R\$ 20,83	R\$ 7.290,50	R\$ 0,04
<b>Descrição:</b> Costela bovina com carne										
7	1S	310,00	KG	SEARA	SEARA	R\$ 44,09	R\$ 13.667,90	R\$ 44,17	R\$ 13.692,70	R\$ 0,08
<b>Descrição:</b> Charque ponta da agulha										
7	11	280,00	KG	SEARA	SEARA	R\$ 25,46	R\$ 7.128,80	R\$ 25,50	R\$ 7.140,00	R\$ 0,04
<b>Descrição:</b> Lombo suíno										
7	12	300,00	KG	SEARA	SEARA	R\$ 25,46	R\$ 7.638,00	R\$ 25,50	R\$ 7.650,00	R\$ 0,04
<b>Descrição:</b> Costela suína										
7	13	300,00	KG	CALAFATE	CALAFATE	R\$ 21,62	R\$ 6.486,00	R\$ 21,67	R\$ 6.501,00	R\$ 0,05
<b>Descrição:</b> Toucinho										
							<b>bu, total Adjudicado:</b>	<b>bu, total Orçado:</b>	<b>S0771 %</b>	<b>R\$ 2520S</b>
							<b>R\$ 142.1S10S</b>	<b>R\$ 142.3530S</b>		

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo\\_...](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo_...)

Fornecedor : ELIANA ALMEIDA SILVA - 23.735.474/0001-87

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
8	1	500,00	KG	AVIGRO	AVIGRO	R\$ 16,47	R\$ 8.235,00	R\$ 16,67	R\$ 8.335,00	R\$ 0,20
<b>Descrição:</b> Frango inteiro - Embalagem primaRIA										
8	2	120,00	KG	FRIATO	FRIATO	R\$ 15,75	R\$ 1.890,00	R\$ 15,83	R\$ 1.899,60	R\$ 0,08
<b>Descrição:</b> Salsicha										
8	3	550,00	KG	FRIATO	FRIATO	R\$ 19,23	R\$ 10.576,50	R\$ 19,33	R\$ 10.631,50	R\$ 0,10
<b>Descrição:</b> Coxa e sobrecoxa										
8	4	500,00	KG	FRIATO	FRIATO	R\$ 21,12	R\$ 10.560,00	R\$ 21,23	R\$ 10.615,00	R\$ 0,11
<b>Descrição:</b> coxinha da asa										
8	5	500,00	KG	FRIATO	FRIATO	R\$ 23,43	R\$ 11.715,00	R\$ 23,67	R\$ 11.835,00	R\$ 0,24
<b>Descrição:</b> Peito de frango sem osso										
8	6	300,00	KG	PERDIGÃO	PERDIGÃO	R\$ 30,45	R\$ 9.135,00	R\$ 30,67	R\$ 9.201,00	R\$ 0,22
<b>Descrição:</b> Linguça calabresa derfumada grossa										
8	7	280,00	KG	PERDIGÃO	PERDIGÃO	R\$ 30,47	R\$ 8.531,60	R\$ 30,67	R\$ 8.587,60	R\$ 0,20
<b>Descrição:</b> Linguça calabresa derfumada grossa										
8	8	100,00	KG	PERDIGÃO	PERDIGÃO	R\$ 30,85	R\$ 3.085,00	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00	R\$ 0,15
<b>Descrição:</b> Bacon										
15	1	800,00	Pac	ZAB	ZAB	R\$ 4,48	R\$ 3.584,00	R\$ 4,50	R\$ 3.600,00	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> Saco de lixo 50L preto c/10 uni										
15	2	1.500,00	Pac	ZAB	ZAB	R\$ 4,14	R\$ 6.210,00	R\$ 4,17	R\$ 6.255,00	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> Saco de lixo 100L preto c/10 uni										
15	3	1.200,00	Pac	ZAB	ZAB	R\$ 4,14	R\$ 4.968,00	R\$ 4,17	R\$ 5.004,00	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> Saco de lixo 30L preto c/10uni										
15	4	500,00	Pac	ZAB	ZAB	R\$ 4,11	R\$ 2.055,00	R\$ 4,13	R\$ 2.065,00	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> Saco de lixo 15L preto c/10uni										
15	5	450,00	UNI	RA VASSORO	RA VASSORO	R\$ 14,95	R\$ 6.727,50	R\$ 15,00	R\$ 6.750,00	R\$ 0,05
<b>Descrição:</b> Vassoura piaçava										
15	6	250,00	Uni	CONDOR	CONDOR	R\$ 15,78	R\$ 3.945,00	R\$ 15,83	R\$ 3.957,50	R\$ 0,05
<b>Descrição:</b> Vassoura pelo										

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo\\_...](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo_...)

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
15	7	220,00	Uni	UNICE	UNICE	R\$ 13,78	R\$ 3.031,60	R\$ 13,83	R\$ 3.042,60	R\$ 0,05
<b>Descrição:</b> Rodo de 60cm										
15	8	215,00	Uni	UNICE	UNICE	R\$ 11,62	R\$ 2.498,30	R\$ 11,67	R\$ 2.509,05	R\$ 0,05
<b>Descrição:</b> Rodo de 30cm										
15	9	30,00	Uni	UNICE	UNICE	R\$ 13,28	R\$ 398,40	R\$ 13,33	R\$ 399,90	R\$ 0,05
<b>Descrição:</b> Lixeira comum plástico telada										
15	1S	30,00	Uni	BELA VISTA	BELA VISTA	R\$ 7,80	R\$ 234,00	R\$ 7,83	R\$ 234,90	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> Pá de lixo plástica com cabo curto										
							<b>bu, total Adjudicado:</b>	<b>bu, total Orçado:</b>	<b>\$6557 %</b>	<b>R\$ 64205</b>
							<b>R\$ 97.3790S</b>	<b>R\$ 98.5220S</b>		

Fornecedor : QUITANDA L.A E TRANSPORTE LTDA - 19.765.207/0001-85

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
9	1	500,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,24	R\$ 2.120,00	R\$ 4,28	R\$ 2.140,00	R\$ 0,04
<b>Descrição:</b> ABOBORA de primeira apresentando grau de maturação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, pasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA										
9	2	500,00	Uni	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,45	R\$ 3.725,00	R\$ 7,48	R\$ 3.740,00	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> ABACAXI, in natura, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA										
9	3	40,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 44,86	R\$ 1.794,40	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00	R\$ 0,14
<b>Descrição:</b> AÇAFRÃO: íntegro sem irregularidades no produto, cheiro e aroma característico, contendo identificação do produto marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade Embalagem contendo um quilo										
9	4	1.000,00	PC	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,98	R\$ 4.980,00	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> ALFACE de ótima qualidade, fresca, isenta de sujidades, coloração uniforme, não murcha, Transporte de forma adequada										
9	5	300,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 33,20	R\$ 9.960,00	R\$ 33,32	R\$ 9.996,00	R\$ 0,12
<b>Descrição:</b> ALHO, de primeira qualidade, sem a réstia apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação. O transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo com ausência de sujidades parasitas e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA										
9	6	1.200,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 8,55	R\$ 10.260,00	R\$ 8,62	R\$ 10.344,00	R\$ 0,07
<b>Descrição:</b> BATATA INGLESA - tamanho médio, com casca íntegra de 1º qualidade, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada										
9	7	600,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,64	R\$ 3.984,00	R\$ 6,67	R\$ 4.002,00	R\$ 0,03

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo\\_...](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo_...)

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
<b>Descrição:</b> BANANA, Tipo prata com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca integra isenta de substancias terrosas , sujidades, parasitas, larvas, residuos de defensivos agricolas, odor e sabor estranho										
9	8	1.200,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,76	R\$ 9.312,00	R\$ 7,79	R\$ 9.348,00	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> BATATA DOCE , de primeira , in natura apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e aconervação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades , parasitos e larvas, de acordo com a RESOLUÇÃO 12/78 da CNNPA										
9	9	600,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 8,93	R\$ 5.358,00	R\$ 8,96	R\$ 5.376,00	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> BETERRABA de primeira apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA										
9	1S	700,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 8,52	R\$ 5.964,00	R\$ 8,61	R\$ 6.027,00	R\$ 0,09
<b>Descrição:</b> CEBOLA de primeira, branca apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a RESOLUÇÃO 12/78 da CNNPA										
9	11	600,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 9,03	R\$ 5.418,00	R\$ 9,06	R\$ 5.436,00	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> CENOURA DE PRIMEIRA in natura, apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação , o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo com ausência de sujidades , parasitos e larvas de acordo com a RESOLUÇÃO 12/78 da CNNPA										
9	12	800,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,51	R\$ 3.608,00	R\$ 4,53	R\$ 3.624,00	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> CHUCHU DE PRIMEIRA, apresentando grau de maturação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo . Com ausencia de sujidades parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 CNNPA										
9	13	500,00	PC	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,28	R\$ 2.140,00	R\$ 4,30	R\$ 2.150,00	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> COENTRO CAROÇO,produto fresco e com grau de maturação intermediaria , deverá apresentar odor agradável.										
9	14	500,00	PC	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,48	R\$ 1.740,00	R\$ 3,57	R\$ 1.785,00	R\$ 0,09
<b>Descrição:</b> COENTRO EM FOLHA , de ótima qualidade fresca , isenta de sujidades , coloração uniforme, não murcha Transporte de forma adequada.										
9	15	40,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 55,46	R\$ 2.218,40	R\$ 55,63	R\$ 2.225,20	R\$ 0,17
<b>Descrição:</b> COMINHO -mido extraído de sementes de cominho de primeira qualidade , puro, com aspecto, cor, cheiro sabor característico, sem misturas , isentos de sujidades, parasitas e larvas Embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam sa integridade do produto até o momento do consumo										
9	16	30,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 23,28	R\$ 698,40	R\$ 23,37	R\$ 701,10	R\$ 0,09
<b>Descrição:</b> URUCUM, em pó , não deve apresentar sujidade, umidade , bolor, rendimento insatisfatório, embalagem: intacta condicionadas em pacotes de polietileno transparente										
9	17	800,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,29	R\$ 3.432,00	R\$ 4,31	R\$ 3.448,00	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> LARANJA PÊRA- in natura - tipo comum com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e onservação adequada para consumo mediato e imediato, tamanho médio.										
9	18	500,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,78	R\$ 2.890,00	R\$ 5,85	R\$ 2.925,00	R\$ 0,07
<b>Descrição:</b> LIMÃO TIPO TAITI, de primeira , in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, otransporte e aconervação em condições adequadas para o consumo, Com ausencia de sujidades,parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 CNNPA										
9	19	300,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 13,65	R\$ 4.095,00	R\$ 13,75	R\$ 4.125,00	R\$ 0,10
<b>Descrição:</b> MAÇÃ VERMELHA NACIONAL, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, Com ausência de sujidades , parasitas e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 CNNPA.										
9	2S	250,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 12,16	R\$ 3.040,00	R\$ 12,25	R\$ 3.062,50	R\$ 0,09

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo\\_...](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo_...)

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
<p><b>Descrição:</b> PIMENTÃO, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a conservação em condições adequadas para o onsumo, Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</p>										
9	21	100,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,40	R\$ 740,00	R\$ 7,43	R\$ 743,00	R\$ 0,03
<p><b>Descrição:</b> QUIABO, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 de CNNPA.</p>										
9	22	350,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 14,05	R\$ 4.917,50	R\$ 14,10	R\$ 4.935,00	R\$ 0,05
<p><b>Descrição:</b> REPOLHO, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo . Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</p>										
9	23	200,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 10,49	R\$ 2.098,00	R\$ 10,53	R\$ 2.106,00	R\$ 0,04
<p><b>Descrição:</b> ILHAME- produto de boa qualidade e sem defeitos grosseiros, como rachaduras, perfurações e cortes com aspecto , aroma e sabor típicos do produto, livres de umidade externa, com casca que solte facilmente, polpa branca ou amarelada e de aspecto fresco.</p>										
9	24	550,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,80	R\$ 4.290,00	R\$ 7,83	R\$ 4.306,50	R\$ 0,03
<p><b>Descrição:</b> TOMATE, de primeira distribuida em pacote de 1kg apresentando grau de maturação tal que lhe permite suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</p>										
9	25	200,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,07	R\$ 614,00	R\$ 3,08	R\$ 616,00	R\$ 0,01
<p><b>Descrição:</b> MELANCIA, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar o processo de manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas, Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. De acordo com a Resolução 12/78 da CNA.</p>										
9	26	200,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,09	R\$ 1.218,00	R\$ 6,11	R\$ 1.222,00	R\$ 0,02
<p><b>Descrição:</b> MAMÃO, tipo formosa com 70% de maturação, Sem danificações físicas casca, integra . Com cor, sabor e aroma característicos da espécie, isenta de substancias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, residuos de defensivos agricolas, odor e sabor estranho</p>										
9	27	150,00	PC	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,38	R\$ 507,00	R\$ 3,42	R\$ 513,00	R\$ 0,04
<p><b>Descrição:</b> COUVE-FOLHA-in natura 1º qualidade-com folhas integras em maços livres de fungos, Devem estar frescas, integras , sem traço de descoloração ou manchas.</p>										
9	28	350,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,65	R\$ 2.677,50	R\$ 7,68	R\$ 2.688,00	R\$ 0,03
<p><b>Descrição:</b> ALPIM, raiz carnuda, grossa, descascada, congelada e acondicionada de forma a evitar danos fisicos, mecânicos e biológicos , ausência de parasitas sujidades, larvas e corpos estranhos e de qualidade.</p>										
9	29	500,00	DZ	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 13,80	R\$ 6.900,00	R\$ 13,85	R\$ 6.925,00	R\$ 0,05
<p><b>Descrição:</b> BANANA TERRA- In Natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, com ausencia de sujidades , parasitos e larvas , Devem estar integras, sem traço de descoloração ou manchas. De primeira qualidade.</p>										
9	3S	350,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,29	R\$ 1.501,50	R\$ 4,31	R\$ 1.508,50	R\$ 0,02
<p><b>Descrição:</b> MANGA TOMMY, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar as condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</p>										
9	31	50,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,13	R\$ 356,50	R\$ 7,16	R\$ 358,00	R\$ 0,03
<p><b>Descrição:</b> BERINGELA, de primeira qualidade, frescas e sãs, No ponto de maturação adequado para o consumo intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Inseto de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas, Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.</p>										
9	32	200,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,97	R\$ 1.394,00	R\$ 7,10	R\$ 1.420,00	R\$ 0,13
<p><b>Descrição:</b> PEPINO, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, Com ausência de sujidades parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</p>										

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo\\_...](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo_...)

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
11	1	4.500,00	DZ	JA OVOS	JA OVOS	R\$ 9,97	R\$ 44.865,00	R\$ 10,00	R\$ 45.000,00	R\$ 0,03

**Descrição:** Ovos DE GALINHA (BRANCO) - características técnicas : ovos de galinha tipo grande, casca lisa . Os ovos deverão estar limpos. Não poderão estar tricados , Embalagem: em caixas de papelão, com registro no ministério de agricultura, SIF CISPOA, Prazo de validade mínimo 15 dias a contar a partir da data de entrega.

<b>bu, total Adjudicado:</b>	<b>bu, total Orçado:</b>	<b>S0884</b>	<b>R\$</b>
<b>R\$</b>	<b>R\$</b>	<b>%</b>	<b>7796S</b>
<b>158.8160S</b>	<b>159.5950S</b>		

Fornecedor : JESIONE MALAQUIAS LEMOS - 07.781.228/0001-05

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
12	1	5.000,00	PC	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00	R\$ 0,00

**Descrição:** BISCOITO DE POLVILHO, - obtido de mistura de fécula com outros ingredientes, submetidos a processo de amassamento e cocção, fermentados ou não. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas , isenta de matérias terrosas, parasitas e em perfeito estado de conservação , serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresntar exesso de dureza e nem apresentar quebração dupla embalagem primária de polietileno de 150g.

12	2	44.000,00	Uni	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 0,50	R\$ 22.000,00	R\$ 0,50	R\$ 22.000,00	R\$ 0,00
----	---	-----------	-----	-----------	-----------	----------	---------------	----------	---------------	----------

**Descrição:** PÃO DE LEITE, peso 50g, produto obtido por processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água, sal, gordura. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares, Embalados em 20 unidades em sacos plásticos, fechados. Não apresentar odor de fermentação e de fumaça.

12	3	8.800,00	Uni	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 0,49	R\$ 4.312,00	R\$ 0,50	R\$ 4.400,00	R\$ 0,01
----	---	----------	-----	-----------	-----------	----------	--------------	----------	--------------	----------

**Descrição:** PÃO COM DOCE, peso 50g, produto obtido por processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água, sal, gordura. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares, Embalados em 20 unidades em sacos plásticos, fechados. Não apresentar odor de fermentação e de fumaça.

12	4	15.000,00	Uni	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 0,49	R\$ 7.350,00	R\$ 0,50	R\$ 7.500,00	R\$ 0,01
----	---	-----------	-----	-----------	-----------	----------	--------------	----------	--------------	----------

**Descrição:** PÃO FRANCÊS, peso 50g, produto obtido por processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água, sal, gordura. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares, Embalados em 20 unidades em sacos plásticos, fechados. Não apresentar odor de fermentação e de fumaça.

<b>bu, total Adjudicado:</b>	<b>bu, total Orçado:</b>	<b>S0538</b>	<b>R\$</b>
<b>R\$</b>	<b>R\$</b>	<b>%</b>	<b>2386S</b>
<b>36.1620S</b>	<b>36.4550S</b>		

Fornecedor : MERCADO CD LTDA - 49.696.689/0001-20

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
13	1	750,00	Uni	esperança	escuro	R\$ 4,34	R\$ 3.255,00	R\$ 8,06	R\$ 6.045,00	R\$ 3,72

**Descrição:** Pano de chão escuro



LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo\\_...](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo_...)

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
13	2	700,00	Uni	esperança	alvejado	R\$ 4,80	R\$ 3.360,00	R\$ 8,90	R\$ 6.230,00	R\$ 4,10
<b>Descrição:</b> Pano de chão alvejado claro										
13	3	300,00	Uni	esperança	und	R\$ 2,26	R\$ 678,00	R\$ 4,20	R\$ 1.260,00	R\$ 1,94
<b>Descrição:</b> Pano de prato										
13	4	40,00	Uni	arqplast	20L	R\$ 11,76	R\$ 470,40	R\$ 21,83	R\$ 873,20	R\$ 10,07
<b>Descrição:</b> Balde plástico 20L										
13	5	40,00	Uni	arqplast	30L	R\$ 15,63	R\$ 625,20	R\$ 29,00	R\$ 1.160,00	R\$ 13,37
<b>Descrição:</b> balde plástico 30L										
13	6	50,00	Uni	arqplast	39x59cm	R\$ 31,81	R\$ 1.590,50	R\$ 59,00	R\$ 2.950,00	R\$ 27,19
<b>Descrição:</b> Balde de lixo com pedal 20L										
13	7	250,00	Uni	celeste	39x59cm	R\$ 2,42	R\$ 605,00	R\$ 4,50	R\$ 1.125,00	R\$ 2,08
<b>Descrição:</b> Flanela uso geral 39x59cm										
13	8	40,00	Uni	mineral	filtro de barro	R\$ 4,67	R\$ 186,80	R\$ 8,67	R\$ 346,80	R\$ 4,00
<b>Descrição:</b> Velas para filtro de barro										
13	9	20,00	Uni	esperança	Nº10	R\$ 2,95	R\$ 59,00	R\$ 5,50	R\$ 110,00	R\$ 2,55
<b>Descrição:</b> coador de café de pano Nº10										
14	1	3.000,00	Uni	qboa	1L	R\$ 1,72	R\$ 5.160,00	R\$ 3,26	R\$ 9.780,00	R\$ 1,54
<b>Descrição:</b> Agua sanitária 1L										
14	2	4.000,00	Uni	ype	500ml	R\$ 1,48	R\$ 5.920,00	R\$ 2,83	R\$ 11.320,00	R\$ 1,35
<b>Descrição:</b> Detergente 500ml										
14	3	2.000,00	Uni	ype	1L	R\$ 2,82	R\$ 5.640,00	R\$ 5,40	R\$ 10.800,00	R\$ 2,58
<b>Descrição:</b> Desinfetante 1L										
14	4	800,00	Uni	pinho sol	500ml	R\$ 3,11	R\$ 2.488,00	R\$ 6,00	R\$ 4.800,00	R\$ 2,89
<b>Descrição:</b> Desinfetante pinho 500ml, elimina 99,9% de bactérias										
14	5	3.000,00	Uni	brilhante	500gr	R\$ 3,59	R\$ 10.770,00	R\$ 6,90	R\$ 20.700,00	R\$ 3,31
<b>Descrição:</b> Sabão em pó, primeira qualidade, embalagem de caixa de 500gr										
14	6	150,00	Uni	conodor	500gr	R\$ 1,06	R\$ 159,00	R\$ 2,00	R\$ 300,00	R\$ 0,94
<b>Descrição:</b> Esponja dupla face										
14	7	320,00	Uni	ype	200mg	R\$ 2,49	R\$ 796,80	R\$ 4,76	R\$ 1.523,20	R\$ 2,27
<b>Descrição:</b> Sabão de coco barra 200mg										
14	8	350,00	Uni	ype	500gr	R\$ 3,14	R\$ 1.099,00	R\$ 6,03	R\$ 2.110,50	R\$ 2,89

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo\\_...](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo_...)

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
<b>Descrição:</b> Sabão Glicerinado, amarel, 500gr										
14	9	1.000,00	Uni	zab	1L	R\$ 4,62	R\$ 4.620,00	R\$ 8,87	R\$ 8.870,00	R\$ 4,25
<b>Descrição:</b> Gel pinho, limpeza pesada 1L										
14	1S	800,00	Pac	bom bril	aço-c/08 unid	R\$ 1,72	R\$ 1.376,00	R\$ 3,30	R\$ 2.640,00	R\$ 1,58
<b>Descrição:</b> Esponja de aço-c/08 unid										
14	11	900,00	Uni	glade	25g	R\$ 1,46	R\$ 1.314,00	R\$ 2,80	R\$ 2.520,00	R\$ 1,34
<b>Descrição:</b> Pedra sanitária 25g										
14	12	300,00	Par	sanro	G	R\$ 4,22	R\$ 1.266,00	R\$ 8,10	R\$ 2.430,00	R\$ 3,88
<b>Descrição:</b> Luva borracha mucambo G										
14	13	400,00	Par	sanro	M	R\$ 4,22	R\$ 1.688,00	R\$ 8,10	R\$ 3.240,00	R\$ 3,88
<b>Descrição:</b> Luva borracha mucambo M										
14	14	200,00	Par	sanro	p	R\$ 4,22	R\$ 844,00	R\$ 8,10	R\$ 1.620,00	R\$ 3,88
<b>Descrição:</b> Luva borracha mucambo P										
14	15	250,00	Uni	brilhante	1L	R\$ 8,14	R\$ 2.035,00	R\$ 15,65	R\$ 3.912,50	R\$ 7,51
<b>Descrição:</b> Sabão liquido para roupas 1L										
14	16	200,00	Uni	azulim	1L	R\$ 4,74	R\$ 948,00	R\$ 9,10	R\$ 1.820,00	R\$ 4,36
<b>Descrição:</b> Limpa vidro 1L										
14	17	800,00	Uni	ype	500ml	R\$ 1,99	R\$ 1.592,00	R\$ 3,82	R\$ 3.056,00	R\$ 1,83
<b>Descrição:</b> Limpa aluminio 500ml										
14	18	700,00	Uni	ype	500ml	R\$ 2,17	R\$ 1.519,00	R\$ 4,16	R\$ 2.912,00	R\$ 1,99
<b>Descrição:</b> Limpador multiuso 500ml										
14	19	400,00	Uni	ype	1L	R\$ 3,99	R\$ 1.596,00	R\$ 7,66	R\$ 3.064,00	R\$ 3,67
<b>Descrição:</b> Amaciante 1L										
14	2S	350,00	Uni	bazzano	2 lâminas	R\$ 1,57	R\$ 549,50	R\$ 3,00	R\$ 1.050,00	R\$ 1,43
<b>Descrição:</b> Aparelho de barbear 2 lâminas										
14	21	250,00	Uni	polylar	750ml	R\$ 4,44	R\$ 1.110,00	R\$ 8,53	R\$ 2.132,50	R\$ 4,09
<b>Descrição:</b> Cera liquida incolor 750ml										
14	22	200,00	Uni	bom ar	360ml	R\$ 6,85	R\$ 1.370,00	R\$ 13,17	R\$ 2.634,00	R\$ 6,32
<b>Descrição:</b> Odorizador de ar spray 360ml										
14	23	500,00	Uni	lux	85g	R\$ 1,45	R\$ 725,00	R\$ 2,77	R\$ 1.385,00	R\$ 1,32
<b>Descrição:</b> Sabonete adulto 85g										



LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo\\_...](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo_...)

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
14	24	200,00	Uni	rosa baby	80g	R\$ 2,24	R\$ 448,00	R\$ 4,33	R\$ 866,00	R\$ 2,09
Descrição: Sabonete infantil 80g										
14	25	130,00	Uni	sbp	450ml	R\$ 7,37	R\$ 958,10	R\$ 14,17	R\$ 1.842,10	R\$ 6,80
Descrição: Multi inseticida aerosol 450ml										
14	26	550,00	Uni	safra	1L	R\$ 3,45	R\$ 1.897,50	R\$ 6,56	R\$ 3.608,00	R\$ 3,11
Descrição: Álcool 46%, embalagem de 1L										
16	1	2.400,00	PC	personal	16 rolos	R\$ 7,50	R\$ 18.000,00	R\$ 12,56	R\$ 30.144,00	R\$ 5,06
Descrição: Papel higiênico folha dupla, 30cm, pacote com 16 rolos										
16	2	550,00	PC	hitchen	1000 fls	R\$ 6,37	R\$ 3.503,50	R\$ 10,63	R\$ 5.846,50	R\$ 4,26
Descrição: Papel toalha interfolha-1000 fls										
16	3	60,00	PC	hitchen	rolo	R\$ 3,60	R\$ 216,00	R\$ 6,30	R\$ 378,00	R\$ 2,70
Descrição: Papel toalha cozinha- rolo										
16	4	4.000,00	PC	coposul	200ml	R\$ 3,92	R\$ 15.680,00	R\$ 6,57	R\$ 26.280,00	R\$ 2,65
Descrição: copo descartavel 200ml, pp, pacote com 100un										
16	5	2.000,00	PC	coposul	50ml	R\$ 3,01	R\$ 6.020,00	R\$ 5,03	R\$ 10.060,00	R\$ 2,02
Descrição: Copo descartavel 50ml, pp, pacote com 100un										
16	6	200,00	PC	fiat lux	pct	R\$ 2,18	R\$ 436,00	R\$ 3,67	R\$ 734,00	R\$ 1,49
Descrição: Fosforo pct 200 caixas										
16	7	300,00	PC	snob	20x22	R\$ 1,98	R\$ 594,00	R\$ 3,33	R\$ 999,00	R\$ 1,35
Descrição: Guardanapos 20x22 c/50uni										
							<b>bu, total Adjudicado:</b>	<b>bu, total Orçado:</b>	<b>440241</b>	<b>R\$ 92.359055</b>
							<b>R\$ 113.168055</b>	<b>R\$ 255.477055</b>	<b>%</b>	

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 894.199,50	R\$ 988.511,35	9,5407 %	94.311,85

Maiquinique - Bahia, 29 de Julho de 2024

VALERIA FERREIRA SILVEIRA MOREIRA  
PREFEITA MUNICIPAL



LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo\\_...](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/98795/completo_...)



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIQUINIQUE**

RUA FRANCISCO MARTINS, 01 - CENTRO

CEP: 45770-000 – MAIQUINIQUE - BA

CNPJ: 13.751.821/0001-01



## **AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0032/2024**

A Prefeitura Municipal de Maiquinique, Bahia, por meio do Agente de Contratação, o senhor Iranilson Antunes da Luz, torna público que estará recebendo proposta de preços até o dia 05/08/2024, às 14h referentes à **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0032/2024**, que tem como objeto: **Aquisição de Instrumentos Musicais para equipar a Banda Marcial de Maiquinique, Bahia**. O edital com todas as informações está publicado na íntegra no Diário Oficial do Município, no site [www.maiquinique.ba.gov.br](http://www.maiquinique.ba.gov.br). Também poderá ser solicitado pelo e-mail: [licitamaiquinique@outlook.com](mailto:licitamaiquinique@outlook.com), ou retirado na sede da Prefeitura do Município.

Maiquinique, Bahia, 29 de julho de 2024.

Documento assinado digitalmente  
**gov.br** IRANILSON ANTUNES DA LUZ  
Data: 29/07/2024 11:58:26-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**IRANILSON ANTUNES DA LUZ**  
**AGENTE DE CONTRATAÇÃO**



## PREFEITURA DE MAIQUINIQUE ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.751.821/0001-01

**DISPENSA DE LICITAÇÃO 0032/2024**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0132/2024**  
**EDITAL Nº 0063/2024**  
**COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021.**

O **MUNICÍPIO DE MAIQUINIQUE-BA**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ sob nº 13.751.821/0001-01, com sede na Rua Francisco Martins, nº 01, Centro, Maiquinique - Bahia, por intermédio do Departamento de Licitações e Contratos, torna público que, realizará Dispensa de Licitação, com critério de julgamento **MENOR PREÇO POR LOTE**, nos termos Artigo Nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

<b>DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:</b>	<b>DIA 05/08/2024, ÀS 14 HORAS</b>
<b>REFERÊNCIAS DE HORÁRIO:</b>	HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF
<b>ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:</b>	<a href="mailto:licitamaiquinique@outlook.com">licitamaiquinique@outlook.com</a>

### **1.0 DO OBJETO:**

**1.1** Aquisição de Instrumentos Musicais para equipar a Banda Marcial de Maiquinique, Bahia..

**1.2** Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

**1.2.1** – ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA;

**1.2.2** – ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA;

**1.2.3** – ANEXO III – MINUTA DE CONTRATO.

### **2.0 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:**

**2.1.** As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal de Maiquinique – BA, para exercício de 2024, na classificação abaixo:

140 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
12.122.06.2.015 – GESTAO DOS SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
3.3.90.30.00 – Material de consumo

140 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
12.122.06.2.015 – GESTAO DOS SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente

140 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
12.122.06.2.015 – GESTAO DOS SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.

Rua Francisco Martins, 01-CEP: 45.770-000/Fone/fax (77) 3275-2179 - Maiquinique – Bahia  
Site: [www.prefeiturademaiquinique.ba.gov.br](http://www.prefeiturademaiquinique.ba.gov.br)



## PREFEITURA DE MAIQUINIQUE ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.751.821/0001-01

### 3.0 DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

3.1 - O valor global estimado para contratação será de **R\$ 14.540,00 (catorze mil e quinhentos e quarenta reais)**.

### 4.0 – PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:

4.1. A presente **CHAMADA PÚBLICA** ficará **ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**, a partir da data da divulgação no site, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao e-mail: [licitamaiquinique@outlook.com](mailto:licitamaiquinique@outlook.com), preferencialmente fazendo referência a **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0032/2024**. Também poderão ser protocolados na sede da Prefeitura de Maiquinique, Bahia.

#### 4.1.1. Habilitação Jurídica e Fiscal (Para Pessoa Jurídica):

4.1.1.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – Cartão CNPJ;

4.1.1.2. Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição de seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de eleição de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a instituiu; Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – MEI;

4.1.1.3. Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidão Conjunta Negativa De Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;

4.1.1.4. Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual;

4.1.1.5. Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal);

4.1.1.6. Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS;

4.1.1.7. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

4.1.1.8. Cópia da Cédula de Identidade dos sócios da empresa ou dos representantes das entidades (RG);

4.1.1.9. Comprovação de aptidão do desempenho de atividade pertinente e compatível em características, através da apresentação de no mínimo de 01 (um) atestado em NOME DA EMPRESA fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado;

#### 4.1.2. Proposta de Preço/Cotação:

4.1.2.1. A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II do presente Edital.

4.1.2.2. As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação.

4.1.2.3. Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste Edital. Devendo obedecer ao valor estipulado pela administração.

Rua Francisco Martins, 01-CEP: 45.770-000/Fone/fax (77) 3275-2179 - Maiquinique – Bahia  
Site: [www.prefeiturademaquinique.ba.gov.br](http://www.prefeiturademaquinique.ba.gov.br)



## PREFEITURA DE MAIQUINIQUE ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.751.821/0001-01

### 5.0 – DO PAGAMENTO:

- 5.1.** O pagamento será efetuado pelo(a) contratante até o 10 (Dez) dias uteis do mês subsequente, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente.
- 5.2.** Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação;

### 6.0 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

- 6.1.** Poderá o Município revogar o presente Edital de Dispensa de Licitação, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.
- 6.2.** O Município deverá anular o presente Edital de Dispensa de Licitação, no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.
- 6.3.** A anulação do procedimento de Dispensa de Licitação, não gera direito à indenização, ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21.
- 6.4.** Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município.
- 6.5.** Demais informações sobre o objeto tais como: quantitativo, prazo de entrega, prazo de duração do contrato e outras informações complementares estão dispostas no Termo de Referência, no Anexo I.

Maiquinique – BA, 29 de julho de 2024.

**WESLEY BLEZA CUNHA**  
Secretário de Educação  
Decreto 0308/2023

Rua Francisco Martins, 01-CEP: 45.770-000/Fone/fax (77) 3275-2179 - Maiquinique – Bahia  
Site: [www.prefeiturademaiquinique.ba.gov.br](http://www.prefeiturademaiquinique.ba.gov.br)



## PREFEITURA DE MAIQUINIQUE ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.751.821/0001-01

### ANEXO I

DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021.

### TERMO DE REFERÊNCIA

#### 1. OBJETO:

1.1. Aquisição de Instrumentos Musicais para equipar a Banda Marcial de Maiquinique, Bahia.

#### 2. JUSTIFICATIVA:

2.1. O presente Termo de Referência tem como base a Aquisição de Instrumentos Musicais para equipar a Banda Marcial de Maiquinique, Bahia. Considerando que a Banda Marcial de Maiquinique, Bahia, está necessitando de novos instrumentos para dar continuidade ao seu funcionamento. Considerando que a Banda Marcial é um meio de aprendizado para diversos jovens carentes do Município, havendo assim o interesse público de manter a Banda.

2.2. Os quantitativos dos materiais a serem adquiridos foram levantados com base nos Relatórios de Necessidade de Material fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.

#### 3. QUANTITATIVOS E ESTIMATIVA DE PREÇOS:

##### 3.1 Quantitativos:

ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉD.UNI.	MÉD.TOTAL
1	04	UNI	Trompete, Afinação em Bb, Calibre.459", Campana 124mm, Válvulas em Aço Inoxidável, Dedeira fixa na pompa 1, Anél regulável na pompa 3, Leadpipe Bronze, Bocal Prateado, Estojo.	R\$ 1.451,67	R\$ 5.806,67
2	04	UNI	Trombone Tenor, Afinação em Bb, Campana 215,00mm, Calibre (L), Acabamento Laqueado, Bocal Prateado, Estojo.	R\$ 2.183,33	R\$ 8.733,33
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 14.540,00</b>

3.2. No que diz respeito à estimativa de preços, foi obtida cotação junto ao comércio especializado que se faz presente na região próxima ao município de Maiquinique, Bahia.

3.3. O valor total da licitação é de R\$ 14.540,00 (catorze mil e quinhentos e quarenta reais).

#### 4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes desta contratação correrão conforme ofício oriundo do Departamento de Contabilidade incluso nos autos do processo

#### 5. PRAZOS:

5.1 O contrato terá prazo de vigência de 60 (sessenta) dias.

Rua Francisco Martins, 01-CEP: 45.770-000/Fone/fax (77) 3275-2179 - Maiquinique – Bahia  
Site: [www.prefeiturademaiquinique.ba.gov.br](http://www.prefeiturademaiquinique.ba.gov.br)





## PREFEITURA DE MAIQUINIQUE ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.751.821/0001-01

5.2 A entrega dos produtos objeto do contrato deverá ocorrer no prazo de 10 (dez) dias úteis contados da emissão da Ordem de Compra.

### 6. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO:

6.1 As características e quantidades deverão obedecer às especificações previstas na planilha do item 3.3 deste Termo de Referência.

6.2 Os itens constantes da PLANILHA deverão estritamente ser fornecidos na sede do município de Maiquinique – BA, obedecendo às regulamentações pertinentes.

6.3 As entregas serão feitas nos locais solicitados pela Secretaria de Assistência Social

6.4 O CONTRATANTE não se responsabiliza por quaisquer ocorrências que venham prejudicar a entrega.

### 7. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

7.1 Realizar o pagamento conforme descrito no termo de referência e no prazo estipulado.

7.2 Estabelecer ao contratado com antecedência um prazo para entrega do material solicitado.

### 8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

8.1 Atender às especificações definidas neste Termo de Referência sem qualquer custo adicional.

8.2 O Município poderá recusar qualquer tipo de material que não atendam as especificações.

8.3 Manter durante toda a vigência do contrato todas as condições de entrega, disponibilidade e regularidade jurídica, fiscal e trabalhista, qualificação exigida no processo de licitação, bem como as condições de contratar com a Administração Pública, sob pena de aplicações de sanções administrativas por descumprimento contratual.

### 9. FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATOS:

9.1 A Fiscalização e a Gestão do contrato proveniente deste Termo de Referência será o senhor: **Ricardo Batista Silveira**, portador do Registro Geral nº 3461423 SSP DF e CPF sob o nº 054.662.475-88, funcionário desta prefeitura, lotado na Secretaria de Administração.

### 10. DISPOSIÇÕES FINAIS:

10.1 A contratada deverá indicar pessoa responsável pelo acompanhamento da entrega de produtos e pagamentos com poderes para dirimir eventuais dúvidas, solucionar questões não previstas no contrato e apresentar soluções práticas para qualquer problema envolvendo o objeto do presente Termo de Referência.

Rua Francisco Martins, 01-CEP: 45.770-000/Fone/fax (77) 3275-2179 - Maiquinique – Bahia  
Site: [www.prefeiturademaiquinique.ba.gov.br](http://www.prefeiturademaiquinique.ba.gov.br)





## PREFEITURA DE MAIQUINIQUE ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.751.821/0001-01

10.2 O Agente de Contratação, no interesse da administração, poderá relevar omissões puramente formais observadas na documentação e proposta, desde que não contrariem a legislação vigente e não comprometam a lisura da licitação, sendo possível a promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo.

Maiquinique, Bahia, 25 de julho de 2024.

**WESLEY BLEZA CUNHA**  
Secretário de Educação  
Decreto 0308/2023

Rua Francisco Martins, 01-CEP: 45.770-000/Fone/fax (77) 3275-2179 - Maiquinique – Bahia  
Site: [www.prefeiturademaiquinique.ba.gov.br](http://www.prefeiturademaiquinique.ba.gov.br)



**PREFEITURA DE MAIQUINIQUE**  
**ESTADO DA BAHIA**

CNPJ: 13.751.821/0001-01

**ANEXO II**  
**MODELO DE PROPOSTA DE PREÇO**

À  
Prefeitura de Maiquinique, Bahia

Referência: Dispensa de Licitação nº. \_\_\_/2024  
Proposta que faz a empresa \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ sob o nº. \_\_\_\_\_ e Inscrição Estadual nº. \_\_\_\_\_, estabelecida na \_\_\_\_\_, para fornecimento dos itens descritos na tabela abaixo, de acordo com todas as especificações e condições do Instrumento Convocatório e seus Anexos para a Prefeitura Municipal de Maiquinique.

**LOTE ...**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	Valor Unit.	Valor Total
<b>VALOR TOTAL DO LOTE ... R\$</b>					

- 1) Valor total: R\$ \_\_\_\_\_ (VALOR POR EXTENSO).
- 2) Esta proposta é válida por 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.
- 3) Informamos, por oportuno, que nos preços apresentados acima já estão computados todos os custos necessários decorrentes da prestação dos serviços objeto desta licitação, bem como já incluídos todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, seguros, deslocamentos de pessoal e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente.

\_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 20\_\_.

RAZÃO SOCIAL /NOME  
CNPJ / CPF  
NOME DO REPRESENTANTE LEGAL  
E ASSINATURA

Rua Francisco Martins, 01-CEP: 45.770-000/Fone/fax (77) 3275-2179 - Maiquinique – Bahia  
Site: [www.prefeiturademaiquinique.ba.gov.br](http://www.prefeiturademaiquinique.ba.gov.br)



## PREFEITURA DE MAIQUINIQUE ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.751.821/0001-01

### ANEXO III

#### MINUTA DE CONTRATO Nº. XXXXX/2024

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIQUINIQUE, BAHIA E XXXXXXXXXXXXXXXX, NA FORMA ABAIXO:

#### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº XXXX/2024 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº XXXX/2024

Pelo presente instrumento particular, de um lado, a Prefeitura Municipal de Maiquinique, Bahia, pessoa jurídica de direito público, interna, administração direta, com endereço à Rua Francisco Martins, 01, Bairro Centro, CEP 45.770-000, sede, na cidade de Maiquinique, Bahia, inscrita no CNPJ nº 13.751.821/0001-01, doravante denominada de CONTRATANTE, neste ato representado pela senhora: VALÉRIA FERREIRA SILVEIRA MOREIRA, brasileira, inscrita no CPF sob número 674.116.815-04, residente e domiciliada na Rua Luiz Rodrigues Silva, 107, Centro, na cidade de Maiquinique, Bahia, e do outro lado, XXXXXXXXXXXXXXXX, CNPJ nº XXXXXXXXXXXX, localizada na xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, representada neste ato pelo senhor xxxxxxxxxxxxxx, portador do CPF nº xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, e Documento de Identidade nº xxxxxxxxxxxxxx, doravante denominada CONTRATADA estabelecem o presente **CONTRATO DE FORNECIMENTO**, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, Artigo 75, Inciso II, e alterações posteriores e condições estabelecidas na **Dispensa de Licitação nº xxxx/2024**, e consoante as cláusulas e condições que se enunciam a seguir:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Aquisição de Instrumentos Musicais para equipar a Banda Marcial de Maiquinique, Bahia.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – REGIME DE EXECUÇÃO

O Regime de Execução do presente Contrato é de CONTRATO DE FORNECIMENTO, conforme Planilha de Preços apresentada pela CONTRATADA, em obediência à pesquisa de preços do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº XXXXXX/2024, que a este integra, independentemente de transcrição, e à Lei Federal Nº 14.133/2021.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – PRAZOS

O presente contrato terá vigência de 60 (sessenta) dias a contar a partir da data de sua assinatura.

#### CLÁUSULA QUARTA – PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1 O Preço total para o fornecimento do objeto será de R\$ xxxxxxxx (xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx), resultante das quantidades constantes no anexo do termo de referência que compõe o Processo Administrativo.

Rua Francisco Martins, 01-CEP: 45.770-000/Fone/fax (77) 3275-2179 - Maiquinique – Bahia  
Site: [www.prefeiturademaiquinique.ba.gov.br](http://www.prefeiturademaiquinique.ba.gov.br)



## PREFEITURA DE MAIQUINIQUE ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.751.821/0001-01

4.2 - O pagamento efetivar-se-á, após a entrega do objeto, no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados a partir da expedição da nota fiscal e do recebimento das mercadorias, de acordo com as especificações;

§ 1º - Nos preços ofertados na proposta do Contratado já estão inclusos todos os custos e despesas decorrentes de transportes, seguros, impostos, taxas de qualquer natureza e outros quaisquer que, direta ou indiretamente, impliquem ou venham a implicar no fiel cumprimento deste instrumento.

§ 2º - Quando houver erro de qualquer natureza na emissão da Nota Fiscal/ e/ ou Recibo, o referido documento será imediatamente devolvido para substituição e/ou emissão de Nota de Correção, ficando estabelecido que esse intervalo de tempo não será considerado para efeito de qualquer reajuste ou atualização do valor contratual.

### CLÁUSULA QUINTA – ORIGEM DOS RECURSOS

As despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos do orçamento previsto na Lei de Orçamento Anual do ano de 2024, especificamente em:

140 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
12.122.06.2.015 – GESTAO DOS SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
3.3.90.30.00 – Material de consumo

140 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
12.122.06.2.015 – GESTAO DOS SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente

140 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
12.122.06.2.015 – GESTAO DOS SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.

### CLÁUSULA SEXTA – DIREITA E OBRIGAÇÕES DAS PARTES CONTRATANTES

#### 6.1 OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

6.1.1. Efetuar fornecimento dentro das especificações e/ou condições constantes da proposta vencedora, bem como do edital e seus anexos.

6.1.2. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE, obrigando-se a atender, de imediato, todas as reclamações a respeito da qualidade do fornecimento;

6.1.3. Comunicar por escrito ao Fiscal da CONTRATANTE, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;

6.1.4. Observar as normas legais de segurança que está sujeita a atividade de manuseio e entrega do objeto;

6.1.5. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;

6.1.6. Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria;

Rua Francisco Martins, 01-CEP: 45.770-000/Fone/fax (77) 3275-2179 - Maiquinique – Bahia  
Site: [www.prefeiturademaquinique.ba.gov.br](http://www.prefeiturademaquinique.ba.gov.br)



## PREFEITURA DE MAIQUINIQUE ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.751.821/0001-01

### **6.1.7. Demais condições previstas no Termo de Referência que é parte integrante deste Processo Administrativo.**

**6.1.8.** Manter, durante toda a execução do contrato, a compatibilidade com as obrigações assumidas em relação a todas as condições de habilitação e referente ao recolhimento das contribuições sociais através da apresentação da:

- a) Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante;
- b) Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual;
- c) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- d) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social (INSS), mediante a apresentação da Certidão Negativa de Débitos/CND;
- e) Prova de regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante a apresentação do Certificado de Regularidade do FTGS/CRF;
- f) Prova de regularidade relativa à inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho mediante apresentação da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas.

### **6.2 DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:**

**6.2.1.** Publicar o resumo do Contrato e os Aditamentos que houver, no Diário Oficial do Município, até o QUINTO DIA ÚTIL do mês seguinte ao da sua assinatura contanto que isto ocorra dentro de 20 dias a contar da referida assinatura.

**6.2.2.** Pagar as obrigações financeiras decorrentes do presente Contrato, na integralidade dos seus termos;

**6.2.3.** Designar, no ato da assinatura deste contrato, preposto para acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços, com poderes plenos para gerenciar técnica e administrativamente o mesmo;

**6.2.4.** Fornecer, em tempo hábil, à CONTRATADA todos os elementos técnicos e administrativos, necessários à execução dos serviços, bem como entregar livre e desimpedida as áreas onde serão realizados os serviços, objeto deste contrato.

### **CLÁUSULA SÉTIMA – DAS PENALIDADES**

**7.1** - À CONTRATADA poderão ser aplicadas as penalidades expressamente previstas na Lei nº 14.133/2021.

**7.2** - A inexecução total ou parcial injustificada, a execução deficiente, irregular ou inadequada dos serviços objeto deste contrato, assim como o descumprimento dos prazos e condições estipulados, implicará na aplicação das penalidades contidas na Legislação em vigor.

**7.3** - Além das penalidades previstas no "caput", e sem prejuízo das mesmas, a contratada ficará sujeito às sanções, a seguir relacionadas:

**7.3.1.** Advertência;

**7.3.2.** Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, no caso de inexecução total;

**7.3.3.** Rescisão unilateral do contrato, na hipótese de ocorrer o previsto no inciso II, sem prejuízo do pagamento das respectivas multas;

Rua Francisco Martins, 01-CEP: 45.770-000/Fone/fax (77) 3275-2179 - Maiquinique – Bahia  
Site: [www.prefeiturademaiquinique.ba.gov.br](http://www.prefeiturademaiquinique.ba.gov.br)



## PREFEITURA DE MAIQUINIQUE ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.751.821/0001-01

**7.3.4.** Pela rescisão do contrato por iniciativa da contratada, sem justa causa, multa de 10% (dez por cento) do valor total atualizado do contrato, sem prejuízo do pagamento de outras multas que já tenham sido aplicadas e de responder por perdas e danos que a rescisão ocasionar a Contratante;

Suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a Contratante por prazo de até 02 (dois) anos.

**7.4** - As multas serão descontadas dos pagamentos a que a contratada fizer jus, ou recolhidas diretamente a tesouraria da CONTRATANTE no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da data de sua comunicação, ou, ainda, quando for o caso, cobradas judicialmente.

**7.5** - Para a aplicação das penalidades aqui previstas, a contratada será notificada para apresentação de defesa prévia, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da notificação.

**7.6** - As penalidades previstas neste contrato são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

**7.7** - Pelo inadimplemento das obrigações contratuais, a CONTRATANTE poderá aplicar multa a CONTRATADA, caso não sejam aceitas suas justificativas, no montante de 5% (cinco por cento) do valor do contrato, atualizado monetariamente.

**7.8** - Pelo descumprimento das obrigações mencionadas na cláusula segunda, fica a contratada sujeito à multa diária de 0,1 % (um décimo por cento) do valor da contratação, contados a partir do primeiro dia subsequente à notificação de infração contratual até o 30º (trigésimo) dia do inadimplemento.

**7.8.1-** Ultrapassado este limite, incidirá multa correspondente a 5% (cinco por cento) do valor contratual, atualizado monetariamente.

**7.9** - Caso a contratada não assine o contrato no prazo fixado pela CONTRATANTE, ficará sujeito a multa de até 5% (cinco por cento) sobre o valor estimado de contratação.

### **CLÁUSULA OITAVA – DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO**

**8.1** - A CONTRATANTE poderá rescindir, unilateralmente, este Contrato, independente de interpelação judicial ou extrajudicial, sempre que ocorrer por parte da CONTRATADA:

**8.1.1** - O não cumprimento, ou cumprimento irregular, de cláusulas contratuais, especificações ou prazos;

**8.1.2** - A lentidão do seu cumprimento, levando a CONTRATANTE a comprovar a impossibilidade da entrega dos produtos adquiridos, nos prazos e condições estipulados;

**8.1.3** - O atraso injustificado no início da entrega;

**8.1.4** - A paralisação da entrega dos produtos, sem justa causa e prévia comunicação à CONTRATANTE;

**8.1.5** - A subcontratação total ou parcial do objeto deste contrato, a associação da CONTRATADA com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação sem a prévia autorização por escrito da CONTRATANTE;

**8.1.6** - O desatendimento pela CONTRATADA das determinações regulares da Fiscalização da

CONTRATANTE, bem como dos seus superiores;

**8.1.7** - O cometimento reiterado de faltas na execução dos serviços, anotadas na forma da Lei 14.133/2021;

**8.1.8** - A decretação de falência, insolvência ou concordata da CONTRATADA;

Rua Francisco Martins, 01-CEP: 45.770-000/Fone/fax (77) 3275-2179 - Maiquinique – Bahia

Site: [www.prefeiturademaiquinique.ba.gov.br](http://www.prefeiturademaiquinique.ba.gov.br)





## PREFEITURA DE MAIQUINIQUE ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.751.821/0001-01

**8.1.8.1** - No caso de concordata é facultado à CONTRATANTE manter o contrato, com a CONTRATADA, assumindo ou não o controle das atividades que julgar necessárias, a seu exclusivo juízo, de forma a permitir a conclusão da entrega dos produtos sem prejuízo à Administração;

**8.1.9** - A dissolução da CONTRATADA;

**8.1.10** - A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da CONTRATADA, que prejudique a execução do contrato;

**8.1.11** - Ocorrendo a rescisão nos termos do item 8.1 acima citado, acarretará para a CONTRATADA, as consequências de acordo com a Lei 14.133/2021, sem prejuízo de outras sanções previstas na citada Lei.

**8.2** - A rescisão contratual poderá também ocorrer das seguintes formas:

**8.2.1** - Determinada por ato unilateral e estrito da CONTRATANTE, nos casos acima enumerados nos itens de 8.1.1 a 8.1.10, ou outros contidos na Lei Nº. 14.133/2021;

**8.2.2** - Amigável, por acordo entre as partes CONTRATANTES, desde que haja conveniência para a CONTRATANTE;

**8.2.2.1** - A rescisão amigável ou administrativa deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente da CONTRATANTE;

**8.2.2.2** - Quando a rescisão ocorrer, sem culpa da CONTRATADA, será ressarcido a este os prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, tendo direito a:

a) Devolução da garantia;

b) Pagamentos devidos pela execução do contrato até a data da rescisão;

c) Pagamento do custo de desmobilização;

**8.2.3** - Judicial, nos termos da legislação em vigor.

### CLÁUSULA NONA – CONDIÇÕES GERAIS

**9.1.** A CONTRATANTE reserva-se o direito de suspender temporariamente a execução deste Contrato, quando necessário por conveniência dos serviços ou da Administração, respeitados os limites legais e os direitos assegurados à CONTRATADA;

**9.2.** Integram o presente Contrato, independentemente de transcrição, o Edital e seus Anexos e a Proposta de Preços da CONTRATADA;

**9.3.** Não será permitido a CONTRATADA, sub empreitar de forma parcial ou, ainda, subrogar este Contrato;

**9.4.** Este contrato é regido pela Lei nº. 14.133/2021, a fim de dirimir alguma dúvida em casos omissos.

### CLÁUSULA DÉCIMA – COBRANÇA JUDICIAL

**10.1** - As importâncias devidas pela Contratada serão cobradas através de processo de execução, constituindo este Contrato título executivo extrajudicial, ressalvada a cobrança direta, mediante retenção ou compensação de créditos, sempre que possível.

### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – FORO

**11.2** As partes elegem o Foro da Comarca de Macarani, Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato.

Rua Francisco Martins, 01-CEP: 45.770-000/Fone/fax (77) 3275-2179 - Maiquinique – Bahia  
Site: [www.prefeiturademaquinique.ba.gov.br](http://www.prefeiturademaquinique.ba.gov.br)



# PREFEITURA DE MAIQUINIQUE ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.751.821/0001-01

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas, que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Maiquinique – BA, xx de xxxxxx de 2024.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIQUINIQUE BAHIA  
VALÉRIA FERREIRA SILVEIRA MOREIRA  
CONTRATANTE**

XX  
CPF: XXXXXXXXXXXXXXXX  
CONTRATADO

**TESTEMUNHAS:**

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Rua Francisco Martins, 01-CEP: 45.770-000/Fone/fax (77) 3275-2179 - Maiquinique – Bahia  
Site: [www.prefeiturademaiquinique.ba.gov.br](http://www.prefeiturademaiquinique.ba.gov.br)